C) Sup. Postremus, a, um, cui primus op- ponitur, est ultimus, extremus, ἐσχατος, τέλευ- ταιος, ὄτετος, ultimo.

I.) Proprie. — a) Adjective. Horat. 1. Ep. 6. 47. Si res sola potest facere et servare beatum. Hoc primus repeatas opus, hoc postremus omittas. Cic. Orat. 15. 50. De firmissimis alia prima pnet, alia postrema. Sall. Jug. 107. Postremam Romanorum aciem invadunt. h. e. postremam aciei partem. et ibid. 49. In agmine In primis modo, modo in postremis, saepe in medio adesse. Justin. 2. 10. 23. Ipse primus in fuga, postremus in prolio semper visus est. Plaut. Cist. in fin. Date plausum postrema in comedie. h. e. in fine comedie. Justin. 43. 5. 11. In postremo libro. h. e. in fine libri. Pallad. 7. R. R. 2. Mense postremo. al fin del mese. Rursus Justin. 3. 4. 13. Ut ossa suis postremasque reliquias conterant. Catull. 101. 3. Postremum munus. h. e. exequia, justa. Virg. 3. G. 404. Nec tibi cura canum fuerit postrema. Cic. 1. Fam. 9. circa med. Ego autem quum illa sequor, quæ paulo ante proposui, tum hoc non in postremis, de quo cœperam exponere. Justin. 31. 5. 1. Dicitur, quum frequenter de bello consilium remoto Hannibale babuisse, tandem eum vocari jussisse, -omnibusque perrogatis postremum interrogasse. — Cum Infinito. Sil. It. 1. 160. Primus inire manu, postremus ponere Martem. — b) Postremo adverbii vim babet, ultimamente, finalmente, το τέλευταιος, ὄτετος, denique, tandem, ad extremum. Ter. Andr. 2. 2. 20. Quidquid dicunt, laudo: id rursum si negant, laudo id quoque. Negat quis, nego: ait, ait: postremo, imperavi egomet mibi, Omnia assentari. Cæs. 7. B. G. 1. extr. Postremo in acle præstare interfici, quam etc. Sall. Cat. 14. Aliis scorta præbere, aliis canes atque equos mercari, postremo neque sumptui, neque mode- stæ (Madvig corrigendum putat molestia) suæ parcere. Id. ibid. 20. 12. Kritz. Quum tabulas, signa, toruemat emunt, nova dirunt, alia ad- dicant, postremo omnibus modis pecuniam tra- hant, vexant, tamen summa lubidine divitias vin- cere nequeunt. — Denique-postremo apud Cic. 2. leg. Agr. 23. 62. Omnes urbes, agri, re- gna denique, postremo etiam vesticalia vestra ve- nierint. Id. bis ponit 1. Nat. D. 37. 104. Quæ- ro igitur, vester deus primum ubi habitat: de- inde quæ causa eum loco moveat: porro Deus quid appetat: ad quam denique rem motu men- tis ac ratione utatur: postremo, quo modo beatus sit. — c) Ad postremum idem est. Plaut. Poen. 4. 2. 23. Sed ad postremum nihil appa- ret. Sall. fragm. apud Augustin. 3. Civ. D. 17. Plurime turbæ, seditiones, et ad postremum bella civilia orta sunt. Auct. B. G. 8. 43. Ad postremum cuniculus venæ fontium intercisa sunt. Liv. 38. 16. ad fin. Ut Syriæ quoque ad postremum reges stipendium dare non abauerent. Justin. 6. 2. 6. Ad postremum statuerunt, melius esse etc. Sall. in orat. Philippi contra Lepid. Qui ad postremum usque legatos, pacem, con- cordiam decrevere. — d) Postremum est —

Idein atque ultima vice, per l'ultima volta. Ter. Andr. 2. 1. 22. Si id facis, bodie postremu me vides. Cic. 3. Orat. 2. 6. Ut vestigium illud ipsu, in quo ille postremum institueret, contueremur. Justin. 14. 3. 12. Desperatis rebus-, petit ut postremum sibi alloqui exercitum ticeret. — Item est tandem, ad extremum. Justin. 39. 2. 8. Bibere ipsum jubet: abuenti instat: postremum prolate indice eam arguit. Pallad. 12. R. R. 22. a med. Postremum mel et acetum superfundas: novissime optimi olei quantumcumque miscebis.

H.) Translate postremus est non solo loco aut ordine ultimus, sed etiam pretio et estimatione vilissimus, nequissimus, abjectissimus. Cic. 2. Cat. 10. 22. Postremum autem genus est non solum numero, verum etiam genere ipso atque vita: quod proprium est Catilinæ, de ejus delectu, etc. Id. Rosc. Am. 47. 137. Sin autem id actum est, ut homines postremi pecunis alienis locupletarentur, etc. Brutus ad Cic. 1. ad Brut. 16. ante med. Quod si Romanos non esse meminissemus, non audacius dominari cuperent postremi homines, quam id nos prohiberemus. Sall. in orat. Philippi contra Lepid. M. Emilius, omnium flagitiosorum postremus, qui pejor an ignavior sit, deliberari non potest. Id. in epist. Mithr. ad Arsac. Incepta mea postremus ser- vorum Archelaus exercitu prodito impedivit. Cic. 2. Phil. 44. 113. Servitus omnium malorum po- strenum. Apul. 9. Met. Erat ei tamen uxorcula etiam satis quidem tenuis et ipsa, verum tamen postremâ lascivâ famigerabilis. h. e. suinna, excessiva. — Ilac eadem significacione legitur etiam Comp. Postremior apud Apul. de Deo So- crat. Plerique se ita depravarunt, ut possit vi- deri, nullum animal in terris homine postremius. Sup. Postremissimus apud eum. de Mag. Cum adolescentulis postremissimis puer hoc ævi convivium agitat. Addc C. Gracch. apud Gell. 15. 12.; et Tertull. Cult. fem. 1. init.

D) Alia Sup. forma est posturus, a, um, a post, ut a cis citimus, extra extimus, intra intimus (quod et extimus, et intimus olim dictum est, ut maximus pro maximus, etc. sic postimus posturus): vel a posturus, ut intimus ab infero: vel per synop. a posterrurus inuisit. — De scribendi ratione V. infra sub I. b.

I.) Proprie. — a) Virg. 6. En. 763. Sil- vius, Albanum nomen, tua postuma proles, Quem tibi longævo serum Lavinia conjux Educet silvis. Cæseli. Vindec apud Gell. 2. 16. Postuma proles non eum significat, qui patre mortuo, sed qui postremo loco natus est. — b) Sunt qui scri- bunt posthumus cum aspiratione: et in loco Vir- gilius allato postumam problem intelligent cum Sul- picio Apollinari apud Gell. loc. cit. et Servio, quæ post humatum patrem nata sit. Nam, teste Gell. ibid., omnium ferme annalium monumen- tis scriptum est, Silvium post mortem patris na- tum esse. Præterea Varro 9. L. L. 60. Müll. For- sitan ab eo qui mane natus diceretur, ut is Manius esset: qui luci, Lucius: qui post patris mor- tem, Postumus. Festus p. 238. 2. Müll. Postu- mus cognominatur post patris mortem natus. Plautus in Aulularia (2. 1. 40.). Post medium ætatem qui medium dicit uoxem domum, Si eam senex anum prægnantem fortuito fecerit, Quid dubitas, quin sit paratum his nomen pue- ris, Postumi? Hæc Festus: quæ tamen non tan- tam vim habent, ut nos cogant credere, postu- mus a post et humus conflatum esse, et cum aspiratione scribendum. Nam postumus filius di- citur mortuo patre natus, non quia post ejus mortem, sed quia postremus filiorum ejus. Unde apud Jctos sic etiam appellatur is, qui vivo pa- tre, post testamentum ab eo factum natus est, ut docet Cajus Institut. tit. 11., et colligitur ex Ulp. Dig. 26. 2. 16. extr. et ibid. 28. 3. 3. et 12. et ex Pompon. ibid. 2. 8. Itaque aspira- tionem rejiciunt plerique critici Manut., Voss., Cellar., Dausqu., Cujac. l. 3. Observat. c. 4. etc., ut in POSTUMIUS in ONOM. dictum est.

H.) Translate de abstractis. — a) Adjective. Apul. 6. Met. prope fin. Cœnam, quam postu-

ma diligentia preparaverat infelix anicula, ferinis invadunt animis. (*postumam diligentiam dicit*, quia illa anus post cœnam coctam laquao ex arbore se suspenderat). et 4. *ibid.* Tandem postumæ spei fatigati, secumque collocuti, etc. *Id.* de *Mag.* Quamquam est præcipiti ævo, tamen suscipiat disciplinam, seram plane at postumam. *Sidon.* 3. *Ep.* 12. in *carm.* Tempore postumo. et *carm.* 7. 160. Sunt alii, per quos se postuma jactet origo. — b) *Postumum absolute, substantivorum more, est extremum, l' extremità.* *Tertull.* *advers.* *Gnost.* 1. Cauda erit quodcumque de postumo corporis propagatur et verberat.

**POSTFACTUS** et Post factus, a, um, particip. ab inusit. *postfacio*: fatto dopo, postea factus. — a) Cum suo nomine. *Gell.* 17. 7. Viros doctos dubitassem, utrum ne in postfacta modo fulta lex valeret, an etiam in antefacta. — b) Absolute. *Paul.* *Dig.* 21. 1. 44. *extr.* Neque ei postfacto decrescit obligatio.

**POSTFÉRO**, fers, iatum, ferre, anom. Part. *Postferendus* et *Postlatus*. — Postferre est postbabere, postponere, posporre; sed occurrit translate tantum. *Liv.* 3. 64. Qui libertati plebis suas opes postferant. *Sil.* It. 2. 700. neu rumpite fœderas pacis, Nec regnis postferta fidem. *Vellej.* 2. 69. 3. Quum et Brutus cuilibet dum præferendus videretur, Vatinius nulli non esset postferendus. *Plin.* 36. *Hist. nat.* 5. 4. (32). Non postferuntur et Charites, quas Socrates fecit. non si stimano poco. *Ambros.* in *Ps.* 118. *serm.* 17. In unius immolatione filii postulata patriæ mentis pietate (*Abraham*) luctatum.

**POSTFÜI** et

**POSTFUTURUS.** *V.* **POSTSUM.**

**POSTGENITUS** et Post genitus, a, um, adjekt. post natus. *Horat.* 3. *Od.* 24. 30. Clarus postgenitus appresso i posteri.

**POSTHABÉO**, bes, bū, bltum, bere, a. 2. Part. *Posthabitus*. — Posthabere est postponere, negligere, posporre, stimare meno, lasciare da parte, ὑπερπον θέσαι, δεύτερον ἀγαθόν. *Ter.* *Phorm.* 5. 7. 15. Omnes posthabui mibi res, ita uti par fuit, postquam, tantopere id vos velle, animum adverteram. *Cœs.* 3. *B.* *C.* 33. Proptaret ad se cum exercitu venire, omniaque posthabaret. *Virg.* 7. *Ecl.* 17. Posthabuit tamen illorum mea seria ludo. *Cic.* 5. *Tusc.* 1. 2. Ut, omnibus rebus posthabitis, totos se in optimo vitæ statu exquirendo collocaretur. *Virg.* 1. *Æn.* 19. Quam Juno fertur terris magis omnibus unam Posthabita coluisse Samo. *Tac.* 2. *Ann.* 86. Prælata est Pollionis filia. Et Cæsar (*Agrippæ filium*) posthabitam dote solatus est. *Id.* 4. *Hist.* 7. Ne aliis electis posthabitus crederetur.

**POSTHÁBITUS**, a, um. *V.* voc. præced.

**POSTHAC**, adverb. post hoc tempus, deinceps, in posterum, per l'avvenire, in avvenire, da ora innanzi, εἰς τὸ μέλλον, μετὰ ταῦτα. *Plaut.* *Men.* 4. 3. 21. Alium posthac invenito, quem tu habeas frustatui. *Id.* *Asin.* 1. 2. 11. At posthac tibi, male quod potero facere, faciam. *Ter.* *Eun.* 5. 2. 59. Hunc tu in ædes cogitas recipere posthac? *Id.* *Andr.* 3. 5. 5. Posthac incolumem sat scio fore me, nunc si devito hoc malum. *Cic.* 7. *Att.* 3. a med. Sed in hoc genere non accusabimur posthac: neque bercole antea negligentes fuimus. *Id.* 3. *Cat.* 12. 28. Vobis erit providendum, qua conditione posthac a eos esse velitis. *Id.* 2. *Phil.* 31. 77. Caput autem litterarum, sibi cum illa mima posthac nihil futurum. *Id.* 7. *Fam.* 26. Posthac igitur erimus cautores. *Horat.* 2. *Sat.* 3. 297. Arma dedit, posthac non compellerer inultus. *Martial.* 4. 73. Seque mori posthac credidit ille senem. *Alii leg.* post hoc. — Pro deinde, postea, poi, di poi a *Forcellino* duo afferuntur; illud *Plaut.* *Amph.* 2. 2. 164. Pateram buic dedisti, posthac rursus obsignavisti clanculum. et illud *Sueton.* Tit. 9. Fidem præstis, nec auctor posthac cuiusquam necis, nec conscius, d'allora in poi. Sed in his etiam vocabuli significatio nra eademqua est.

**POSTHÆC** et post hæc, adverb. poi, di poi, μετὰ ταῦτα, postea, deinda. *Cic.* 1. *Invent.* 23.

33. Primum gnati vitam: deinde suum consilium: posthæc, quid Sosiam valit facere. *Multi Codd.* leg. hic quoque deinde, quam lect. probavit Orellius. Ceterum in *Ciceronis libris unus tantum* est locus, in quo Codices non variant. *Fam.* 8. 2. Posthæc autem, mi Varro, quam plurima, si videtur. Videant Critici, an in hoc uno loco ferandum sit.

**POSTHINC** et post binc, adverb. di poi, εἶχε, deinceps, deinde. *Virg.* 8. *Æn.* 546. Posthinc ad naues graditur, sociosque revisit. et 3. *G.* 300. Postbinc digressus jubeo frondentia capris Arbuta sufficer. Sed *Grammatici ex duabus vocabulis unum fecerunt, quod absurdum.*

**POSTHOC** et post hoc, adverb. posthæc, postea, posthac. In *fragm. legis Papir.* apud *Festum* p. 347. 4. *Müll.* Quicumque prætor postboc factus erit, *Ita Codd.*; at plerique et ipse Müll. corrugunt posthac.

**POSTHUMUS**, a, um. Falsa scribendi ratio.

*V.* **POSTCMUS** in v. **POSTERUS** sub D. I. b.

**POSTIBI**, adverb. poscia, postea: ut inibi, interibi; antiquum est vocabulum, Comicis obvium. *Plaut.* *Poen.* prol. 108. Dat aurum: rogata postibi, unde sit. *Id.* *Rud.* 3. 1. 8. Postibi videtur ad me simia aggrediatur. et 4. 7. 37. Nunc hic ibo intro, et sacrificabo: postibi jubebo nobis cœnam continuo coqui. *Id.* *Mil.* glor. a. 5. v. 25. Verberetur etiam: postibi amittundum censeo. Sic Fleckeisen. et recentiores omnes; vulgati *Libri* post tibi.

**POSTICA**, æ, f. 1. *V.* **POSTICUS** in lin. sub 1.

**POSTICPO**, as, are, a. 1. *posticipare*, post capio. *Claudian.* *Mamert.* 1. *Stat. anim.* 21. Est argo in pecude corruptibile corpus et mortalis anima, quæ vitam corporis nec anticipat, nec posticipat.

**POSTICUM**, ii, n. 2. *V.* voc. seq. in lin.

**POSTICUS**, a, um, adjekt. idem ac posticus. *Inscript.* apud *Fabrett.* p. 629. n. 248. et apud *Cardinali Iscriz.* *Velit.* p. 44., quæ pertinet ad ann. a Chr. n. *CCCLXIV.*-*CCCLXXV.* *AMPHITHEATRVM CVM PORTIS POSTICIS.* — *Hinc*

*Posticum*, ii, n. 2. absolute, substantivorum more, est pars postica. *Hygin.* *Gromat.*, qui scripsit imperante Trajano, p. 7. col. 2. Quæstorium minori esse debet latitudine, quam prætorium, ut strigæ ad posticum prætorii proximæ sint. et mox. Lateribus ejusdem tendere debent ad viam quintanam centuriæ statorum, ut posticum prætorii tueantur. *Recentiores tamē utrobique legendum putant posticum.* *Grammat.* incert. ed. *Eichenf.* p. 108. Posticum, παραδύπως. Sic *Gloss.* *Philox.* Posticum, παραδύπα, παραδύπων. *Venant.* *Vit. S.* *Hadeg.* 24. Ipsa de postico, quantum ligni opus erat, sola ferebat in sarcina.

**POSTICULA**, æ, f. 1. *deminut.* a postica, porticella di dietro, parva janua in postico ædium.

*Apul.* 2. *Met.* Me perduxit ad domum quampli, cuius ipsis foribus obseptis, per quamplam brevem posticum introvocat me. *Gloss.* vett. ed. *Gustav.* *Löve in Prodrom.* *Corp. Glossar.* Latin. p. 136.). Posticia (lege postica, h. e. posticula), modica janua. Cf. *eumd.* *ibid.* p. 415.

**POSTICULUM**, i, n. 2. *deminut.* a posticum, picciola stanza, o luogo dietro la casa, parvum posticum. *Plaut.* *Trin.* 1. 2. 157. Posticum hoc recepit, quum ædes vendidit. et 4. 3. 78. Ubi nunc filius meus habitat? STA. hic in hoc postculo.

**POSTICUM**, i. n. 2. *V.* voc. seq. in fin.

**POSTICUS**, a, um, adjekt. (posti) est retro positus, aversus, posterior; cui *anticus* opponitur, che è di dietro, posterior. ὄπιςθος. — a) Generatim. *Paul.* *Diac.* p. 220. 1. *Müll.* Posticum ostium dicitur in posteriori parte ædium. Ceterum antiqui etiam vicinum, habitantem ad posteriori partem ædium, sic appellarent. *Plaut.* *Stich.* 3. 1. 40. Est etiam hic ostium aliud posticum nostrarum ædium. *Liv.* 23. 8. ad fin. Locus erat posticis ædium partibus. *Varro* apud *Non.* p. 217. 17. *Merc.* Perrexit in interiores partes domus posticas, ut ait *Plautus*, penitissime. Cf. *Val.* *Max.* 5. 7. 3. Quum domo postica clam

esset egressus. h. e. postica parte domus. *Sueton.* *Oth.* 6. Proripuitque se postica parte Palatii ad constitutum. *Varro* 5. L. L. 42. *Müll.* Posticam muri. h. e., ut ait *Müll.* ad h. l., tamquam ad postican Saturniæ regionem pertinentes. *Lucilius* apud *Non.* loc. cit. Non peperit, verum postica parte profudit. h. e. e podice: *V.* infra *Posticum* sub 6. *Solin.* 26. a med. de ursis. Interdum posticis pedibus insistunt. *Pers.* 1. 62. postica occurrere sanæ. h. e. irridentium a tergo. *Auson.* epigr. 70. Perverse Veneris postico vulnere fossor. h. e. pädicator. — b) Specatim. *Festus* p. 233. 33. *Müll.* Posticam lineam in agris dividendis Servius Sulpicius appellavit, ab eorienti sole ad occidentem quæ spectabat, — *Paul.* *Diac.* p. 220. 2. *Müll.* Quæ ante nos sunt, antica; et quæ post nos sunt, postica dicuntur: et dextram anticam, sinistram posticam dicimus. Sic etiam ea cali pars, quæ sole illustratur ad meridiem, antica utique nominatur; quæ ad septentrionem, postica. *Varro* 7. L. L. 7. *Müll.* Ejus templi partes quatuor: antica ad meridiem, postica ad septentrionem, etc. — *Hinc*

*Posticum*, i, n. 2. absolute, substantivorum more. ¶ 1. Est postica domus janua. *Plaut.* *Most.* 3. 3. 27. Ego me illa per posticum ad congerrenes conferam. per l'uscio di dietro, ψευδόδρυψ, παραδύψ. Sic *Horat.* 1. *Ep.* 5. 31. Atria servantem postico falle clientem. *Adde Titinum* apud *Non.* p. 217. 20. *Merc.* Et *Sueton.* *Claud.* 18. Detenus quandam medio foro a turba, convicisque ac simil fragminibus panis ita insectatus, ut ægre, nec nisi postico evadere in Palatium valuevit. — *Eodem sensu postica*, æ, f. 1. usurpatur. *Apul.* 9. *Met.* post init. Canem rabidum paulo ante per posticam impetu mirose direxisse. subaudi Januam. Sic *Ulp.* *Dig.* 7. 1. 13. a med. Aditus, posticas vertere. — ¶ 2. Item est postica domus pars. *Titinius* apud *Non.* p. 217. 19. *Merc.* Duo postica, quæ loco mercède, due stanze o casette dietro la casa, ὄπιςθος. *Vitrur.* 3. 1. in fin. Aditus valvarum ex utraque parte in prona et postico. ¶ 3. Item cava loca in postico amphitheatri, unde feræ in arenam emittebantur. *Vopisc.* *Prob.* 19. *Leones*, qui omnes posticis interempti sunt. *Alii leg.* conficiunt. Cf. *Ammian.* 28. 1. ante med. Ut saepe faciunt amphitheatrales feræ, distractis tandem solutæ posticis. h. e. cavis locis, portis in postico amphitheatri. ¶ 4. Item generatim partes posticas. *Capell.* 1. p. 17. Contegit ex posticis caput quodam velamine rutilante. ¶ 5. Alio sensu *Lucilius* apud *Non.* loc. cit. *Pistrinum appositum*, posticum, sella, culina. h. e. locus exonerando ventri, qui fere in postica ædium parte est, il cesso. ¶ 6. Pro ipso podice. *Varro* *ibid.* Retrimenta cibi, quæ exierunt per posticum, vallem fecerunt. *Arnob.* 2. 16. Cibo sustentantur et potu, et superflua foditae inferioribus egerunt, abjiciuntque posticis.

*Postica*, æ, f. 1. absolute substantivorum more, est janua in postica domus parte. *V.* *Posticum*, i, sub 1.

**POSTIDEA**, adverb. (quod nonnulli compotis volunt ei post id ed, alii vero ex posti et ed, inserta d littera paragogica) est idem quod postea, post id, poscia, poi: cui antidea opponitur. *Plaut.* *Autul.* 1. 2. 40. Nunc quo profectus sum, ibo, postidea domum me recipiam. (Alii leg. postidem eod. sensu: quod quidam etiam *Varroni* tribuunt 9. L. L. 16. *Müll.* sed incerta admodum lectio. *Müllerus* leg. postea). Adde *eumd.* *Stich.* 1. 2. 40. Apud *eumd.* *Truc.* 2. 4. 67. antiqui libri habent post id ego, ubi vulgati et *Forcellinus* leg. postidea. — *Postidea loci*, idem. *Plaut.* *Cist.* in fin. Ubi id erit factum, ornamenta ponent: postidea loci, qui deliquit, vapulabit. Adde *eumd.* *Stich.* 5. 5. 17.

**POSTILENA**, æ, f. 1. *groppiera*, *posoliera*, *posolino*, *ὑπογίρη*, *πτεροδύνη*, *lorum*, vel lignum incurvum, quod ei ephippio aut clitellis sub cauda et posterioribus jumenti coris alligatur, ne sarcina in anteriorem partem decidat: a post. *Plaut.* *Cas.* 1. 1. 36. Ita te aggerunda curvum aqua faciam probe, ut postilena possit et te fieri.

familiaris dignitatem ac famam præceps dedit. h. e. in summum discrimen adducebat. *Ammian.* 29. 1. ante med. Ut penatibus multi protrudenter insontes, præceps in exsilium acti.

PRÆCEPS, cip̄tis, n. 2. *V.* voc. præced. II. 1. b. et 5.

PRÆCEPS, cip̄tis, adjct. a præcipio, qui ante tempus capit aliquid. *Inscript.* in *Bullett. archeol.* *Nap.* T. 3. p. 41. SI NON FATORVM PRÆCEPS HIC MORTIS OBIRET, MATER IN ROC TITVLO DEBIVIT ANTE VENI. h. e. præcipiens fata mortis, ut apud *Flor.* 3. 9. Veneno fata præcepit.

PRÆCEPTIO, ônis, f. 3. preoccupazione, actus præcipendi, præoccupatio, πρεληψις. ¶ 1. Hinc apud JCTos per præceptionem dare, legare, relinquare est ita dare, ut percipiat, ante quam tota hereditas dividatur, et partes aliis coheredibus distribuantur. *Ulp. regular.* tit. 24. de legat. Per præceptionem legamus sic: L. Titius illam rem præcipito. *Sæcova Dig.* 32. 1. 31. Dedit autem per præceptionem Mario certas species. *Id. ibid.* 31. 1. 89. § 4. Quatuor filios æquis partibus instituit, et fundum per præceptionem singulis legavit. *Id. ibid.* 32. 1. 34. § 2. Uni et heredibus per præceptionem reliquit ea, quæ etc. ¶ 2. Præceptio est etiam jus ipsum, quod inde acquiritur. *Plin.* 5. *Ep.* 7. Saturinus, qui nos reliquit heredes, quadrante reipublicæ nostræ, deinde pro quadrante præceptionem quadringentorum millium dedit. *Papijan.* *Dig.* 33. 7. 2. Quum pater pluribus filiis heredibus scriptis, duobus præceptionem bonorum avia præter partes hereditarias dedisset. ¶ 3. Præceptio doris est, quum ante alia omnia dos capit. *Id. ibid.* 23. 4. 26.; et *Paul.* *ibid.* 10. 2. 46. *V.* PRÆCIPIO et PRÆCIPUUS. ¶ 4. Item est animi, vel mentis præoccupatio, cognizione anteriore, concetto anteriormente accolto. *Cic. Partit.* *orat.* 36. 123. Uter definiendo describendoque verbo magis ad sensum judicis opinioneque penetravit, et ad eam præceptionem, quam inchoatam habebunt in animis iij qui audient, magis et proprius accesserit, est invenit necesse est. ¶ 5. Frequenter est præceptum, doctrina, insegnamento, precetto, πραπάσις, πραπίσις. *Cic. 2. Nat. D.* 31. 79. Lex est recti præceptio, pravique depulsa. *Id. Orat.* 41. 141. In juris scientia est persecutione cautionumque præceptio. *Id. 1. Off.* 2. 6. Itaque propria est ea præceptio Stoicorum, Academicorum, Peripateticorum. *Seneca Ep.* 95. a med. Posidonius non tantum præceptionem (nihil enim nos hoc verbo uli probabet), sed etiam suasionem, et consolationem, et exhortationem necessariam judicat. h. e. præceptum philosophiae. Addo *Cæl. Aurel.* 5. *Tard.* 3. init. ¶ 6. Pro simplici jussu, comando, ordine, legitur in *Cod.* 1. 12. 2. et 11. 59. 3.

PRÆCEPTIVE, adverb. præcipiendo. *Tertull.* 5. *advers.* *Marcion.* 10. a med. Portemus, inquit, non portabimus, præceptive, non promissive.

PRÆCEPTIVUS, a, um, adjct. preceps, præceptum continens. *Seneca Ep.* 95. Pers philosophiae, quam Graci παραπεττεῖν vocant, nos præceptivam dicimus. *Tertull.* *Resurr. carn.* 49. circa med. Portemus præceptivo modo dicens.

PRÆCEPTO, as, are, a. 1. frequentat. a præcipio, sæpe præcipio. *Festus* p. 205. 10. *Müll.* Præceps, in Saliari carmine est, sæpe præcipit.

PRÆCEPTOR, oris, m. 3. ¶ 1. Est qui præcipit, b. e. preoccupat. *Paulin.* *Nolan.* ep. 23. (al. 3.) n. 4. Liberalium plenus affectuum, sed servilium præceptor operum, vix ut me aquam ministrare manibus suis sineret. Est qui malit præceptor, aut præceptor: sed illud videtur elegantius. *V.* PRÆCIPIO. ¶ 2. Item chi comanda, επιτάχει, qui iubet. *Gell.* 1. 13. Nam si tali præceptor ratio reddende sit, nihil faciendum esse monuerunt aliter, quam præceptum est. ¶ 3. Item qui docet, institutor, doctor, instrutore, precettore, maestro. *Plaut.* *Pseud.* 4. 7. 96. Præceptor tuus, qui te banc

fallaciam docuit. *Cic. 3. Orat.* 15. 57. Neque disjuncti doctores, sed iidem erant vivendi præceptores atque dicendi. *Id. 1. Invent.* 25. 35. Considerare oportet, quos habuerit artium liberalium magistros, quos vivendi præceptores. *Id. 2. Phil.* 6. 14. Hunc tu auctorem et præceptorem omnium consiliorum totiusque vite debuisse habere. *Id. 5. Fam.* 13. Hoc fortiorē me puto, quem te ipsum, præceptorem fortitudinis. *Petron.* *Satyr.* 88. ad fin. Senatus recti bonique præceptor. *Val. Max.* 8. 7. n. 3. extern. Plato præceptorem Socratem sortitus. *Nepos Epam.* 2. Philosophia præceptorem habuit Lysim. *Plin.* 35. *Hist. nat.* 10. 36. (75). Panphilus Apellis præceptor. *Sueton. Tib.* 57. Theodorus rhetorica præceptor. *Ovid. 1. Art. am.* 17. *Eacidae* Chiron, ego sum præceptor amoris. *Juvenal.* 7. 209. Dii præceptorem sancti volvete parentis Esse loco. *Ulp. Dig.* 30. 13. t. Præceptores studiorum liberalium. — Jurisprudentis auctor. *Cajus ibid.* 39. 2. 32. Est plane nostrum præceptorum hac sententia, ut etc.

PRÆCEPTÖRIUS, a, um, adjct. ad præcipendum, h. e. præoccupandum pertinens. *Plin.* 4. *Ep.* 13. Interim ne quid festinationi mea pereat, quod sum præsens petiturus, bac quasi præceptoria epistola rogo. *Alii leg.* rectius præcursoria.

PRÆCEPTUM, i, n. 2. istruzione, regola, insegnamento, avviso, precetto, ordinis, εὐτάξια, παραγγέλμα, jussio, jussum, institutum, mandatum: et præsertim quod cum monitione et doctrine coniunctum est, et non solum iubet, sed etiam, quomodo agendum sit, docet. *Cic. 5. Fam.* 13. a med. Quamquam tuis monitis præceptus omnis est abjectus dolor. *Id. 1. Off.* 1. 1. Abundare præceptis institutisque philosophiae. *Id. Brut.* 76. 263. Hermagoras discipline dat rationes certas et præcepta dicendi. *Id. Orat.* 41. 141. Studiosis dicendi præcepta, et quasi vias tradere, quæ ad eloquentiam ferant. *Id. 2. Tusc.* 24. 58. Hoc præceptum, quod de dolore datur, patet latius. *Id. 2. Off.* 14. 51. Atque etiam hoc præceptum officii diligenter tenendum est, ne quem unquam innocentem judicio capitum arcessas. *Id. Fin.* 6. Præcepta artis. *V.* PERCEPTUS in v. PERCIPPIO. *Cæs.* 5. *B. G.* 35. Quo præcepto ab iis diligenter observato, etc. *Nepos Attic.* 17. Philosophorum ita percepta habuerat præcepta, ut bis ad vitam agendam, non ad ostentationem uteretur. *Horat.* 2. *Sat.* 4. 95. Atque haurire queam vita præcepta beatæ. *Petron.* *Satyr.* 4. Præceptis sapientiae animos componere. et *ibid.* 140. salubribus iostriuere aliquem. *Phœdr.* 3. 8. præcepto monere aliquem. *Propert.* 3. 7. 21. Præcepta alicujus recipere. *Virg.* 6. *Æn.* 236. esequi. et 5. *ibid.* 747. edocere. *Plaut.* *Pœn.* 3. 2. 1. tenere in corde. *Justin.* 2. 12. 25. Iones, iuxta præceptum Themistoclis, pugna se subtrahere. h. e. consilium, aut bortamentum. *Sall. Cat.* 45. Allobroges ex præcepto Ciceronis ceteros convenient. *Colum.* 11. *R. R.* 1. 2. Numerum, quem jam quasi consummaveram, voluminum excessi, et hoc undecimum præceptum rusticationis memoria tradidi. quest' undecimo libro, o istruzione. Sic *Pallad.* 1. *R. R.* 43. in fin. Expletis his, quæ pertinent ad generale præceptum, nunc operas suas singulis mensibus explicabimus. istruzione in genere. — Pro simplici jussu, comando, ordine, in singulari paragr. a *Forcellino* afferuntur sequentia, quæ tamen ad præcedentia facile referri possunt. *Virg. 4. G.* 448. Deum præcepta secuti Venimus binc lapsis quæsumus oracula rebus. et *ibid.* 548. præcepta facessere matris. *Nepos Eumen.* 9. a med. Quibus imperatum erat, diligenter præceptum curant. *Tac. Agric.* 37. Transvectæ præcepta ducis a tergo pugnantium alæ. *Justin.* 3. 4. 15. Præceptis parere. His addi potest illud *Liv.* 9. 31. Postquam ad signa undique coibant, et notis ordinibus in vetere disciplina militiæ, jam sine præcepto ullius sua sponte struebatur aies etc. et *Sueton. Tib.* 18. Præcepta sequentis diei-per libellos dare. gli ordini.

PRÆCEPTUS, a, um. *V.* PRÆCIPIO.

PRÆCERPO, pis, psi, ptum, pere, a. 3. (præ et corpo). Etiam præcarpo legitur. *Oppius apud Macrob.* 2. *Saturn.* 15. In Perside omni tempore mala citrea alia præcarpuntur, alia interim maturescant. — Part. *Præcerpens* et *Præcerpens* II. 1. — *Præcerpere* est ante tempus decerpere, προαφαγεῖν.

I.) Proprie. *Plin.* 18. *Hist. nat.* 19. 49. (177). Boves araturos fiscellis capistrari, ne germinum tenera præcipiant. *Ovid. Heroid.* 20. 143. Quis tibi perinus nostras præcerpere messes?

II.) Translate. ¶ 1. Est delibera, prægusta-re. *Cic. 6. Verr.* 37. 80. Non præcerpo fructum officii tui: non alienam mihi laudem appeto. *Liv.* 41. 1. Victoria nuncil celeriter Romanum quum venissent, præcerptam tamē ejus tētianam invenerunt. *Plin. Paneg.* 58. ad fin. Sunnum illud purpure decus non nisi præcerptum præfloratumque transmittere. *Id. 5. Ep.* 20. extr. Ne gratiam novitatis et forem epistola loquacitate præcerpam, h. e. delibera, deflorem, corrumpam. *Val. Max.* 8. 2. n. 3. Non plura præcerpens, quam acciderunt. *Alii leg.* præcipiens. ¶ 2. Pro simplici carpo, decepso, carpm evello. *Stat. 9. Theb.* 192. de leone cæso a pastorib. magno subeunte clamore cotoni, Præcerpuntque iubas, immaniaque ora recludent.

¶ 3. De libris est aliqua inde excepere, spoliare. *Gell.* 2. 20. in fin. Quoniam Aristotelis libri problematum præcerperemus. PRÆCERPIUS, a, um. *V.* voc. præced.

PRÆCERTATIO, ônis, f. 3. ante certatio, vel actis certatio. *Cic. 4. Herenn.* 30. 41. Mihi tecum præcertatio non est. At Kayser. nonnullorum conjecturam par certatio recte in textum recepit.

PRÆCESSIO, ônis, f. 3. antecessio. *Boeth.* in *Aristot. Prædic.* 4. p. 206. Dum proprie toquimur secundum temporis præcessionem. et *ibid.* p. 276. Secundum præcessionem possibilis.

PRÆCESSOR, oris, m. 3. predecessor, πρόποδος, decessor, prædecessor, antecessor. *Tertull.* *advers. Prax.* 1. a med. Præcessorum ejus autoritates defendendo. *Hieronym.* 3. in *Rufin.* n. 20. Qui præcessoris ejus habeas testimonium.

PRÆCIA, æ, ut. t. a præ ante, et cito clamo. *Paul. Diac.* p. 224. 1. *Müll.* Præcias dicebant, qui a flaminibus præmittebantur, ut denunciarent opificibus, manus abstinebant ab opere, ne, si vidisset sacerdos facientem opus, sacra polluerentur. *Apul.* 11. *Hæt.* Ihant dicati magno Serapi tibiciose et præciæ, qui facilem sacræ viam dari prædicarent. Ita legit Dousa; omnes vero Codd. plerique, illi a Servio ad *Virg.* 1. *G.* 268. pontificum calatores dicuotur. — Idem et præclamitatores dicebantur. *Festus* p. 249. 20. *Müll.* Præclamitatores dicuntur, qui flaminibus Diali, Quirinali, Martiali antecedentes exclamant seris publicis, ut bovinæ abstineant se opere, quia his opus facientem videre, religiosum est. *Scalig.* legi vellet: *Præcæ metatores;* sed metatores ab ea re alieni, ut ad *Paul. Diac.* loc. cit. ait Müllerus, qui ex Codicibus legit præclamitatores, matel autem præclamitatores.

PRÆCIMITATOR, oris. *V.* voc. præced.

PRÆCIANUS, a, um, adjct. Præcianum vicnum nobile in Adriatico sicut creditur esse, quod nou procul a Timavo fonte, saepe colle nascitur, maritimo afflato paucas coquente amphoras. Hoc miris laudibus græci celebrant: nec aliud aptius medicamentis judicatur. Hæc ex *Plin.* 14. *Hist. nat.* 6. 8. (60). *V.* PUCINUS. Sillig, vero leg. Præcianum. At Præcianum pirum legitur apud *Macrob.* 2. *Saturn.* 19.

PRÆCIDANEUS, a, um, adjct. qui antecedit; a præcedendo (sicut succidaneus, qui post sequitur; a succedendo), vel a præculendo, h. e. ante cædendo. Hinc

I.) Proprie, porca præcidanea, agna præcidanea: hæc erat, quæ ante alias cædebatur; illa quæ Cereri inactabatur ab eo, qui mortuo justa non fecisset, idest glætam non objecisset: quod mos erat ei facere prius, quam novas fru-